
s m e m Rósí»

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ 

COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÕES 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2021

ATA DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
DO PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 204/2021

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às 09h, na sala da Comissão 
Permanente Central de Licitação, situada ao lado do Anfiteatro da Praça do PEC, situada na Rua 
Camerindo Santana S/N, ao lado da central de abastecimento, São Sebastião do Passé -  Bahia, foi 
realizada sob a responsabilidade da Pnegoeira Sra. Naiara Suiane Moura Ramos e Equipe de Apoio, 
nomeados conforme Decreto n° 003/2021 de 13 de janeiro de 2021, Edição n° 2 -  Ano X -  N° 2844, a 
Licitação na Modalidade Pregão Presencial n° 021/2021, referente à CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE PAISAGISMO NAS ÁREAS PÚBLICAS COMPOSTAS DE PRAÇAS, RUAS, AVENIDAS E 
EDIFICAÇÕES CONFORME AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBATIÃO DO PASSÉ/BA.

Pregoeira registra que não houve impugnações ao presente Edital. A Pregoeira deu tolerância de 15 
(quinze) minutos antes de abrir a sessão. Aberta a sessão, iniciada a fase de Credenciamento, verificou- 
se o companecimento das seguintes empresas:

LICITANTE REPRESENTANTE
ARGO BAHIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTO 
EIRELI - EPP
CNPJ n° 11.211,475.0001-43

Sra. Tamires Mara Guimarães Mota
CPF: 033.767.545-78

DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIREU - 
EPP
CNPJ n° 07.546.061/0001-06

Sr. Jorge Alberto Lima Silva
CPF: 472.033.665-53

XEQUE-MATE CONSERVAÇÃO E UMPEZA PREDIAL -  
LTDA- ME
CNPJ n° 09,164.198/0001-13

Sr. Fernando Barboza Souza
CPF: 441.930.925-64

PRISMA CONSTRUÇÕES EIREU - EPP
CNPJ n° 25.405.723/0001-00

Sr. Emanoel Lapa dos Santos
CPF: 537.072.815-15

UMAR SERVIÇOS DE CARGA E UMPEZA E 
PAISAGÍSTICOS EIRELI - EPP
CNPJ n° 33.315.198/0001-51

*

Sr. Carlos Magno de Siqueira 
Santos
CPF: 000.910.185-36

CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES GS2 LTDA
CNPJ n° 03.449.283/0001-41

Sr. Bruno Santos Galdino
CPF: 043.574.515-82

MÃTC COMERCIAL DE CONTRUÇÃO TRANSPORTES 
LTDA - ME
CNPJ n° 14.648.267/0001-02

Sr. André Luis Santana Sousa
CPF: 806.416.105-30

Declarada aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seus representantes que 
apresentassem os documentos exigidos no item 6.0 do Edital. Os documentos apresentados foram 
rubricados por todos e acostados aos autos do processo. Franqueada a palavra aos licitantes quanto os 
documentos de credenciamento, estes nada registraram: O representante da empresa LIMAR 
SERVIÇOS DE CARGA E LIMPEZA E PAISAGÍSTICOS EIREU -  EPP na fase de credenciamento 
registra que a empresa XEQUE-MATE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL -  LTDA- ME não 
apresentou ultima alteração contratual.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ 

COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÕES 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2021

A Pregoeira após análise e consulta ao portal oficial da JUCEB certificou que não houve alteração 
contratual e que a última alteração que consta datada de 18/09/2020 no que se refere a outros 
documentos de interesse da empresa, registrando que não houve alteragão contratual. Registra também 
os mesmos argumentos para as empresas PRISMA CONSTRUÇÕES EIRELI -  EPP e DAM 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI -  EPP.

Nesse sentido, após análise dos documentos de credenciamento e os argumentos apresentados, pela 
Pregoeira e Equipe de Apoio, registra-se que foram consideradas credenciadas as empresas abaixo, com 
seus respectivos representantes:

LICITANTE = REPRESENTANTE H
ARGO BAHIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTO 
EIRELI - EPP
CNPJ n° 11.211.475.0001-43

Sra. Tamires Mara Guimarães Mota
CPF: 033.767.545-78

DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI - 
EPP
CNPJ n° 07.546.061/0001-06

Sr. Jorge Alberto Lima Silva
CPF: 472.033.665-53

XEQUE-MATE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL -  
LTDA- ME
CNPJ n° 09.164.198/0001-13

Sr. Fernando Barboza Souza
CPF: 441.930.925-64

PRISMA CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP
CNPJ n° 25.405.723/0001-00

Sr. Emanoel Lapa dos Santos
CPF: 537.072.815-15

LIMAR SERVIÇOS DE CARGA E LIMPEZA E 
PAISAGÍSTICOS EIRELI - EPP
CNPJ n° 33.315.198/0001-51

Sr. Carlos Magno de Siqueira 
Santos
CPF: 000.910.185-36

CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES GS2 LTDA
CNPJ n° 03.449.283/0001-41

Sr. Bruno Santos Galdino
CPF: 043.574.515-82

MATC COMERCIAL DE CONTRUÇÃO TRANSPORTES 
LTDA - ME
CNPJ n° 14.648.267/0001-02

Sr. André Luiz Santana Sousa
CPF: 806.416.105-30

A Pregoeira registra que as empresas
ARGO BAHIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTO EIRELI -  EPP, DAM CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA EIRELI -  EPP, XEQUE-MATE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL -  LTDA- 
ME, PRISMA CONSTRUÇÕES EIRELI -  EPP, LIMAR SERVIÇOS DE CARGA E LIMPEZA E 
PAISAGÍSTICOS EIRELI -  EPP, MATC COMERCIAL DE CONTRUÇÃO TRANSPORTES LTDA -  
ME, apresentaram Declaração de Enquadramento como Microempresa/Empresa de Pequeno 
Porte para benéficos das prerrogativas de regime diferenciado da Lei Complementar n° 123/06. Por 
esse motivo será aplicado a estas empresas o tratamento exclusivo ou diferenciado concedido pela Lei 
Complementar Federal n°. 123/2006. A Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, não 
sendo permitida a participação de retardatários, salvo apenas na condição de ouvintes. Credenciamento 
encerrado ás 10he20min.

Dando inicio a sessão do PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2021, e após a confirmação da mesma, a 
Pregoeira registra que conforme item 8.0 do Edital, a aceitação da proposta de preços será feita por 
MENOR PREÇO GLOBAL, observando-se a exequibilidade dos preços unitários propostos e que o 
processo de julgamento das propostas será efetuado pelo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme item 8.1



J ?  V.y ̂  j  '^ 1 - í ^ t <3?O ' &L
iro vi

'fcahymfcgâ ■

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ 

COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÕES 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2021

Feito os devidos registros, procedeu-se à abertura dos envelopes de n° 01 -  PROPOSTA DE PREÇOS, 
com a consequente aposição de rubricas dos presentes nos respectivos documentos, tendo sido 
identificado os seguintes valores abaixo transcritos:

LOTE ÚNICO
LICITANTE VALOR GLOBALÍDA PROPOSTA R$ |

ARGO BAHIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTO EIREU 
-EPP

R$ 195.953,17

DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIREU - 
EPP

R$ 210.908,00

XEQUE-MATE CONSERVAÇÃO E UMPEZA PREDIAL -  
LTDA- ME

R$ 188.115,04

PRISMA CONSTRUÇÕES EIREU - EPP R$ 177.664,20

UMAR SERVIÇOS DE CARGA E UMPEZA E 
PAISAGÍSTICOS EIREU - EPP

R$ 261.375,68

CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES GS2 LTDA R$ 235.146,20

MATC COMERCIAL DE CONTRUÇÃO TRANSPORTES 
LTDA - ME

R$ 259.269,88

Franqueada a palavra aos licitantes quanto a apresentação da proposta de preços este registraram. O 
representante da empresa LIMAR SERVIÇOS DE CARGA E UMPEZA E PAISAGÍSTICOS EIRELI -  
EPP, constatou que as empresas PRISMA CONSTRUÇÕES EIRELI — EPP, DAM CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA EIRELI -  EPP, CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES GS2 LTDA e MATC 
COMERCIAL DE CONTRUÇÃO TRANSPORTES LTDA — ME, não apresentaram a Declaração exigida 
no item 7.1.4 do Edital.

O representante da empresa CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES GS2 LTDA, registra que a 
empresa LIMAR SERVIÇOS DE CARGA E UMPEZA E PAISAGÍSTICOS EIREU -  EPP,
descumpriu a exigência do item 7.1.4 do edital. Em relação as questionamentos citados acima registra 
que foram apresentados as Declarações conforme edital.

Os representantes das empresas DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIREU -  EPP, MATC 
COMERCIAL DE CONTRUÇÃO TRANSPORTES LTDA -  ME e PRISMA CONSTRUÇÕES EIREU -  
EPP, reitera os apontamentos acima em relação a apresentação das Declarações.

A Pregoeira, por cautela e após análise dos questionamentos apontados pelos licitantes decide 
SUSPENDER o presente certame para que proceda a análise das propostas e planilhas apresentadas 
pelos licitantes. Após será divulgado o resultado quanto à classificação das propostas de preços. A 
Pregoeira registra que foram recolhidos os envelopes de Habilitação devidamente lacrados e rubricados 
pelos licitantes. Registra também que as empresas serão convocadas para a sessão de continuidade e 
fase de lances através de publicação no Diário Oficial do Município e e-mails informados nas propostas.

Nada mais requerido, nem a tratar a sessão foi encerrada a lavrada a presente Ata que depois de lida e 
achada conforme, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio, Assessoria Jurídica e licitantes 
presentes. Sessão finalizada às llh20m in.

íOcuaMv Uâdia ̂ ShnuA,
NAIARA SUIANE MOURA RAMOS

Pregoeira Oficial

3



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ 

COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÕES 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2021

DAIANE VASCONCELOS DO CARMO
Membro da Equipe de Apoio Membro da Equipe de Apoio

PEDRO HENRIQUE DA C
/ASSESSOR JU

m
HEÍDER DO VALE

Administração
PINHEIRO

3da de Compras

^  LICITANTES PRESENTES:

ARGO BAHIA SERVIÇOS^ EMPREENDIMENTO EIRELI - EPP
CNPJ n° 11.211.475.0001-43 
Sra. Tamires Mara Guimarães Mota 
CPF: 033.767.545-78

DAM CONSTRUTORA EINCORPORADORA EIRELI - EPP
CNPJ n° 07.546.061/0001-06 
Sr. Jorge Alberto Limai Silva 
CPF: 472.033.665-5j

XEQUE-MATE
CNPJ n° 09.164.1'
Sr. Fernando Barbo 
CPF: 441.930.925-64 /

NStKVAÇÀO E LIMPEZA PREDIAL -  LTDA- ME
8/00{Û 13

uza

ISJ4AÍONSTRUÇOES EIRELI - EPP
P f  n° 25/

PRIS
CNPfn° 25.405.723/0001-00 
Sr. Emanoel Lapa dos Santos 
CPF: 537.072.815-1

LIMAR SEfeVimSpE CARGA E LIMPEZA E PAISAGÍSTICOS EIRELI - EPP
CNPJ n° 333^^8/0001-51 
Sr. Carlos Magno de Siqueira Santos 
CPF: 000.910.185-36

aSb

4



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ 

COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÕES 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2021

ÁVJO do Pt

5


